
          　　会長／永井啓一　　副会長／新井和雄　　幹事／潮田武彦　　会長エレクト／岩﨑晴男

          　　クラブ会報・広報委員会　委員長／堀江　勤　副委員長／中里泰久・武井宏樹

例会　毎週水曜日　12：30　ダイヤモンドホール（〒308-0847 茨城県筑西市玉戸1053-4　☎0296－28－8511）

ホームページ　http ://www.sh imodate-rc .gr . jp　　Eメール　shimodate@r i2820. jp

第2820地区

次週のプログラム

本日のプログラム

下館ロータリークラブ会報
ROTARY INTERNATIONAL DISTRICT2820

筑西市の花　春の花　なしのはな

筑西市は日本で最も古い梨の産地のひとつ。
県の銘柄産地に指定される国内有数の産地
です。梨の白い花は、清楚で気品が漂い優
しさが感じられます。市の繁栄のシンボル
としてふさわしい花です。

筑西市の花　秋の花　コスモス

可憐でありながら、倒れても立ち上がる力
強さを持つ花です。『宇宙』という意味が
あり、市の将来性と可能性を象徴していま
す。また『調和』の意味もあり、４市町合
併で誕生した筑西市をイメージできます。

筑西市の鳥　つばめ

田植え期の田園を飛び交い、躍動感を感じ
させるその姿は、筑西市の将来像にふさわ
しい鳥です。益鳥であり、幸せを呼ぶとい
われています。軒先に巣を作る姿をよく見
かけ、親近感を感じる鳥でもあります。

筑西市の木　さくら

市内の全域に数多くの品種が植栽されており、名所も多く、広く市民
に親しまれています。
春、咲き誇る姿は美しく、存在感があり、また優しさも感じられます。

　外 部 卓 話
　東京中央ＲＣ　太田　嘉正氏

　　　　　　　
　　　　　　　外部卓話
　常陽産業研究所
　チーフエコノミスト　尾家啓之氏

発行日：平成 31年 1月 23日　第 02499号



『 仲良く　元気で　広げよう奉仕の輪 』　2018－19年度 下館ロータリークラブテーマ

最良の年になることを祈念申し上げまして挨拶
とさせていただきます。
　どうも有難うございました。

３ Ｒ Ｃ 合 同 新 年 会
　萩原ＰＧ・竹野Ｇ補佐の挨拶のあと各クラブ
入会３年未満会員の自己紹介、塙下館ＲＡＣ新
会員によるアトラクションのあと、永井下館ＲＣ
会長の乾杯。賑やかな新年会が盛大に開催され
ました。

前例会報告     第2861回   2019/1/10（木）

お　客　様　ようこそ下館ＲＣへ

前例会報告     第2861回   2019/1/10（木）

お　客　様　ようこそ下館ＲＣへ

萩 原 亢 雄 パストガバナー

竹 野 信 吾 第５分区ガバナー補佐

四 宮 英 男 結城ＲＣ幹事

松 本 廣 久 結城ＲＣ会長エレクト

斉 藤 　 章 結城ＲＣ会長ノミニー

岩 月 正 勝 結城ＲＣ出席委員長

飯 嶋 雅 司 結城ＲＣプログラム委員長

陳 　 　 祥 米山奨学生

塙　麻由子 下館ＲＡＣ新入会員

会長挨拶 森久仁子 筑西きぬＲＣ会長

　皆様、新年明けましておめでとうございます。
今年度、筑西きぬロータリークラブの会長を仰せ
つかっております森　久仁子でございます。
まずは本日のビジター及びゲストの皆様をご紹
介させて頂きます。
　パストガバナー萩原様、第５分区ガバナー補佐
竹野様、結城ロータリークラブ幹事四宮様、会長
エレクト松本様、会長ノミニー斎藤様、出席委員
長岩月様、プログラム委員長石嶋様、米山奨学
生陳祥様でございます。ご参加有難うございます。
　皆様には、お健やかに新年を迎えられたこと、
謹んでお慶び申し上げます。
　本日の合同例会及び新年会に多くの会員の皆
様のご出席を賜りまして誠にありがとうござい
ます。そして、近隣クラブの皆様におかれまし
ては、常日頃よりご指導賜りまして心より厚く
御礼申し上げます。
　皆様ご存知の通り、今年度は当クラブよりガ
バナー補佐を輩出させて頂いております。来月
２/17 はＩＭ開催日でございます。本日同様、
ホストクラブと致しまして、筑西きぬロータリー
クラブ会員一同精一杯ご準備させて頂きますの
で、どうぞご参加ご協力お願い申し上げます。
　最後になりますが、この一年が皆様にとって



『 ロータリーの心と力を地域社会へ 』　 2018－19年度 国際ロータリー第2820地区テーマ

○風の便り・バギオたより・財団ニュース12

　月号・青少年奉仕委員会だより・財団室ＮＥ

　ＷＳ・東京ヘレンケラー協会・The Rotarian

　を受理

○茨城新聞元日号に下館クラブＰＲの掲載

○ネパールでバナーの交換をしてきました。ま

　た、礼状が届いております。お土産を後ろの

　テーブルの上に置いておきましたので、お帰

　りの際お持ち帰り下さい。

半年を振り返って  永 井 啓 一 会長

ＲＩテーマ　インスピレーションになろう

地区テーマ　ロータリーの心と力を地域社会へ

下館テーマ　仲良く 元気で 広げよう奉仕の輪

のもと、半年。昨年７月４日の初例会。納涼例会、

８月の会員増強フォーラム、筑西市地域おこし

協力隊石﨑顕良様、篠木崇史様による真岡線、

下館駅、板谷波山記念館の地域おこしの話。移

動例会（日鉱記念館見学、日立ＲＣ集団メイク）。

11月のガバナー公式訪問、12月７日のクリス

マス例会まで24回の例会。情報、親睦活動委

前例会報告     第2862回   2019/1/16（水）

会 長 挨 拶 　　永 井 啓 一 会長

　明けましておめでとうございます。本年も宜

しくお願いします。今年は己亥年十二支最後の

年で、平成最後の年でもあります。下館ＲＣも

還暦を迎え60周年になります。新たな始まり

の準備の期間です。今年は、身近な生活に関わ

る事が多い年になりそうです。主なものを上げ

ますと、１月１日から休眠預金権利消滅、５月

１日に剣璽等承継の儀があり４月27日から５

月６日まで10連休、７月１日改正相続法で婚

姻20年以上自宅生前贈与・義父母分の特別寄

与・遺産分割前の預金引出、10月１日消費税

増税があります。

　会員の皆様に更なるご協力を申し上げます。

会員の皆様にとって良い年でありますよう祈念

いたしまして挨拶とさせて頂きます。

　表彰状が届いておりますので、お渡しいたし

ます。

ベネファクター　潮田　武彦会員

米山功労者　百目鬼博行会員・早瀬　浩一会員 

　　　　　　菊池　祥明会員

理事会報告 　   潮 田 武 彦 幹事

1.３月31日花見例会について

2.３月プログラム承認

3. ローターアクト吉原さんＲＩ国際協議会参加

　 報告会・祝賀会の件

幹 事 報 告 　     潮 田 武 彦 幹事

○下妻ＲＣ、水戸ＲＣ、水戸西ＲＣ会報受理



4つのテスト　①真実かどうか　②みんなに公平か　③好意と友情を深めるか　④みんなのためになるかどうか

＊欠席の場合は午前10時までにダイヤモンドホール（☎0296－28－8511）へご連絡下さい

て。所の為早退します。

▼早瀬　浩一さん　明けましておめでとうござ

います。今年も１年間宜しくお願い致します。

▼新井　和雄さん　永井会長の卓話を記念して。

▼関谷　　徹さん　永井会長の卓話、楽しみで

す。今月もニューモラルを配布させて頂きます。

▼小林　一彦さん　永井会長の卓話、楽しみに

しています。下半期の活躍に期待しています。

▼神山　芳子さん　おめでとうございます。新

年早々に国際ロータリーより名誉あるポリオ

への奉仕賞を頂きました。皆様のお陰です。

ありがとうございます。

▼髙橋　秀夫さん　明けましておめでとうござ

います。本年もどうぞ宜しく。小生本年は七

回目の年男です。
▼中丸　　健さん　新年おめでとうございま

す。今年も宜しくお願いします。

▼岩﨑　晴男さん　永井会長、がんばれ。神山

さん、ロータリー賞おめでとう。

▼百目鬼博行さん　永井会長、ご苦労様です。

あと半年頑張って下さい。

▼鈴木　健一さん　永井会長、半年間お疲れ様

でした。今年も宜しくお願いします。

▼塚田　砂与さん　永井会長、卓話楽しみにし

ております。宜しくお願い致します。

▼内山　勝洋さん　永井会長、本日の卓話宜し

くお願い致します。

▼神長　宏寿さん　永井会長、卓話宜しくお願

い致します。

▼薄井　章一さん　本年も宜しくお願いしま

す。会長卓話宜しくお願いします。

▼葉　　章二さん　明けましておめでとうござ

います。本年も宜しくお願い致します。永井

会長、卓話宜しくお願い致します。

本日の合計　45,000 円　　 累計　583,000 円

出 席 報 告　    内 山 勝 洋 委員長

■メークアップ（敬称略）
１月９日　結城ＲＣ例会　岩﨑晴男・神山芳子

員会による情報の提供、親睦の輪の拡大、親睦

ゴルフ、募金活動等、皆さん方のご協力により、

何とか無事消化することが出来ましたことを、

この場を借りて深く感謝申し上げます。

　当クラブの課題であります会員増強の件です

が、８月に早瀬浩一会員増強委員長にお骨折り

を頂き、会員増強フォーラムを開催しましたが、

目立った成果は上がっておりません。あと半年、

皆様方のご協力を頂き何とかしなければと考え

ております。

　どうぞ宜しくお願いいたしまして、上半期の

報告とさせていただきます。

スマイルＢＯＸ   葉  章 二 委員長

会 員 誕 生　髙橋秀夫さん・永井啓一さん

パートナー誕生　髙橋秀夫さん・内山勝洋さん

結 婚 記 念　髙橋秀夫さん

▼永井　啓一さん　新年おめでとうございま

す。本年も宜しくお願いします。卓話させて

頂きます。

▼潮田　武彦さん　明けましておめでとうござ

います。今年も宜しくお願いします。永井会

長、卓話宜しくお願いします。

▼永盛　　武さん　永井会長の卓話を記念し

免除病欠

1

欠席数

9

出席数

21

会員数

31


